

Demonstração dos resultados consolidados para o exercício findo em 31 de Março de 2019

(Montantes expressos em Euros)

	Março 2019	Março 2018
Juros e proveitos similares	7 929 027	6 237 748
Juros e encargos similares	<u>(2 047 893)</u>	<u>(1 523 818)</u>
Margem Financeira	5 881 134	4 713 930
Rendimentos de instrumentos de capital	-	46 070
Resultados de serviços e comissões	1 826 978	1 692 576
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	1 580 421	(1 056 508)
Ganhos / (perdas) cambiais	404 556	(3 981)
Resultados em activos financeiros disponíveis para venda	-	809 610
Resultados em activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	474 505	-
Resultados de alienações de outros activos	152 481	923 499
Outros proveitos / (custos) de exploração	<u>170 122</u>	<u>494 285</u>
Total de Proveitos Operacionais	4 609 063	2 905 551
Custos com o pessoal	(2 688 760)	(2 349 336)
Outros gastos administrativos	(1 808 790)	(1 750 478)
Depreciações e amortizações	<u>(251 629)</u>	<u>(224 943)</u>
Total de Custos Operacionais	(4 749 179)	(4 324 757)
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	5 741 018	3 294 724
Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado	12 863	(876 357)
Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(10 352)	(62 508)
Imparidade de outros activos	(189 876)	(162 057)
Outras provisões	<u>(9 474)</u>	<u>-</u>
Resultado antes de impostos	5 544 179	2 193 802
Impostos		
Correntes	(691 981)	(269 362)
Diferidos	<u>(205 111)</u>	<u>(444 705)</u>
Resultado após impostos	<u>4 647 087</u>	<u>1 479 735</u>
Resultado líquido do exercício atribuível a:		
Accionistas do Banco	4 634 818	1 467 307
Interesses que não controlam	<u>12 269</u>	<u>12 428</u>
Resultado líquido do exercício	<u>4 647 087</u>	<u>1 479 735</u>